(16) Orat. de theolog. 1.

(a) νεόγραφον Dosith. (a) πρόσχημα ἦν περὶ τῆς ἰδ. omissis intermediis.

PATROL. GR. CLX.

A sint etiam nihil. Itaque cum Gregorio Nazianzeno (16) recte dicimus: Medium vere cum deo, veritatem dico, ad quam unam respicere sine vitia possumus, nec prave contrahentes, nec absurditas dividentes; et rursus: Nos media regiaque via incedentes, in qua etiam situm est virtutum fastidium. Hoc ergo et nos medium sciamus. Vocem autem inter duas sententias mediam, quam ipse inducit, unde habeat, et a quo sumptam proferat, nescimus. Quare quod et nobis ignotum est, et dictum ab aliis nunquam audivimus, ad hanc quomodo respondeamus? Inducit enim ipse quae non sunt dicta a sanctis, et ex suo sensu statuit affirmationem et negationem; cum sancti nunquam, Ex solo, dixerint, sed, per Filium, et, Ex utroque, ut jam antea ostensum est. Quapropter Ecclesia nunquam sensit, quae non accepit a sanctis; sed ea recipimus et observamus quae dicta a sanctis habemus, et nunquam ab illis recedimus, aliud medium non agnoscentes praeter illud, quod sancti nobis tradiderunt, licet ipse suo arbitratu novam confingat medium.

EPHES.

Visne ex Gregorio Nazianzeno scire (16') quae ipse de mediis scribat? Imago, inquit, quocumque in omnes praetereuntes intuens, communis utriusque pedis cothurnus, ventilatio ad omnem ventum, arrepta facultate per scriptam calliditatem et versutiam adversus veritatem. Nam similitudinis nomen juxta Scripturas praetextus pietatis erat, quo hamus impietatis obtegebatur; et haec quidem de medio tunc excogitato. De synodo vero, quae talis mediis fuit inventrix, rursus haec ait: Sive Chalanæ turrim, quae linguas rite divisit (utinam divisisset et istas, in malo quippe fuit consensus); sive concilium Caiphæ, in quo Christus condemnatur; sive alio non absimili nomine vocemus eam synodum, quae omnia evertit et miscuit, dogma piæ et antiquum demolita, quod Trinitati suffragabatur: vallo enim sospit, et machinis fidem consubstantialitatis labefactavit: impietati vero fores aperuit, mediis scriptione et usurpatione vocabulorum; etenim ingeniosi fuerunt ad malefaciendum, quid vero sit recte facere, ignorarunt. Haec nobis de medio sufficiant; satis enim ostendimus nullum plane medium dari; nec non impium esse et a sensu Ecclesiae alienum, hujusmodi media quaerere.

RESP.

Dum haec dicit egregius vir, nescire se simulat, aliud significari per homœusion, et aliud per homousion. Nam quod homœusion est, non habet eandem essentiam, si quis vocem more grammaticorum explicet, aut etiam secundum veram sanctorum Patrum expositionem. Quia vox, homousion, significat essentiae nulla cum varietate identitatem;

(16') Orat. in Athan.

homœstion vero rem assimilatiōne non dissimilem, quale est illud : *Simile est regnum celorum grano sinapis* 29 ; et illud : *Cum Christus apparuerit, similes ei erunt* 30 ; hæc enim non indicant similitudinem essentialē. At vero in Dei Filio Salvatore nostro non ita, sed consubstantialē ipsum novimus, Christum ipsum audientes dicentem : *Ego et Pater unum sumus* 31. Ubi per illud, *unum*, identitatem essentialē cum invariabilitate declaravit; per illud autem, *sumus*, duas expressit hypostases. Cæterum Ariani, quis non credebant Dei veri et Patris Filium eandem quæm et Pater habere substantiam, remota prorsus omni variatione, esseque illi æqualem, si generationem excipias, mutarunt homœusion in homœusion : idque medium nominabant, et simplicioribus imponebant. Hoc in nos et Latinos quomodo quadrabit, qui Patrem et Filium et Spiritum sanctum unum Deum pariter fatemur? et quidquid est Pater et Filius, hoc esse Spiritum sanctum, sive virtutem, sive principatum dicess, sive potestatem et deitatem, proprietatibus immotis manentibus?

EPHES.

Quis ergo futurum est mediis hæc Gæcolasticis, qui medium amplectentes, ex Latinorum institutis et dogmatibus quædam aperte approbant; aliqua vero probant quidem, sed ipsi nequaquam amplectenda duxerint, alia vero ne probant quidem? Devitandi sunt non secus atque colubri; non secus atque illi, cum sint etiam deteriores, qui Christum cauponantur, habentque illum quæstui : *Hi enim sunt*; ut inquit Apostolus, *qui existimant quæstum esse pietatem*; de quibus ipse subjungit : *Hujusmodi homines devota* 32; non enim ut addiscant, sed ut sibi aliquid acciscant, ad illos transfugiunt. Quæ vero societas luci ad tenebras, aut quæ conventio Christi ad Belial? Et quæ pars fideli cum infideli?

RESP.

Ad hæc nulla responsione est opus; contumelias enim in nos jacit ira percitus ac inflammatus. Bene ergo dicat, necne, responsiones quas dedimus et daturi sumus, ostendunt, et patebit hoc cordatis hominibus.

EPHES.

Siquidem nos cum Damasceno et cunctis Patribus, ex Filio vero Spiritum non dicimus : isti autem cum Latinis ex Filio Spiritum dicunt.

RESP.

Nos quoque cum sancto Damasceno Spiritum non dicimus ex Filio, sed etiam ex Filio; nam conjunctio copulativa optime indicat Spiritum et ex Patre et ex Filio. Dicere autem absolute Spiritum ex Filio, denotat Filium esse causam originariam, quæ erat Eunomii et sequacium ejus sententia. Nos vero cum Damasceno et universis Patribus dicimus et

Ὁμοία ἐστὶν ἡ βασιλεία τῶν οὐρανῶν κόκκῳ σινάπεως· καὶ Ὅταν ὁ Χριστὸς φανερωθῆ, ὁμοιοὶ αὐτῷ ἐσόμεθα· οὐ τῆ οὐσίας δηλοῖ. Ἐπὶ δὲ τοῦ Υἱοῦ τοῦ Θεοῦ τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν λόγος οὐτως, ἀλλ' ὁμοίωσιν ἐγνωμεν, αὐτῷ τοῦ Χριστοῦ ἀκούοντες λέγοντες· *Ἐγὼ καὶ ὁ Πατὴρ ἐν ἑσμέν*· διὰ τοῦ, *ἐν*, τὸ ταυτὸν τῆς οὐσίας ἐμφαίνων καὶ ἀπαράλλακτον· διὰ δὲ τοῦ, *ἐσμέν*, τὰς δύο ὑποστάσεις δηλών. Ὅθεν οἱ περὶ τὸν Ἄρειον μὴ φρονούντες· τὸν Υἱὸν τοῦ ἀληθινοῦ Θεοῦ καὶ Πατὴρ τῆς αὐτῆς οὐσίας κατὰ πάντα ἀπαράλλακτον, καὶ ἴσον τῷ Πατρὶ πληρὸν τοῦ γεννῆν, ἀμφίβουτες τὸ ἑμοῦσιον, τὸ ὁμοίουσιον ἐτίθεσαν, καὶ μεσότηα ὠνόμαζον ἀπαιτώντες τοὺς ἀφελεσετέρους. Πῶς ἐφαρμόζει τοῦτο ἐφ' ἡμῶν τε καὶ Λατίνων, ὅτινις κοινῶς ἐμολογοῦμεν τὸν Πατέρα καὶ τὸν Υἱὸν καὶ τὸ ἅγιον Πνεῦμα ἓνα Θεόν· καὶ πάντα θσα ὁ Πατὴρ, ταῦτα καὶ ὁ Υἱός· καὶ θσα ὁ Πατὴρ καὶ ὁ Υἱός, ταῦτα καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον ἐν τῇ δυνάμει καὶ κυριότητι καὶ ἐξουσίᾳ καὶ θεότητι, τηρουμένων τῶν ἰσοτήτων ἀκινήτων;